池 州 市 教 育 局

池教办函〔2017〕195 号

转发教育部办公厅关于印发《中小学幼儿园应

急疏散演练指南》的通知

各县、区教育局，开发区人社局，九华山经发处，市属各学

校：

现将教育部办公厅关于印发《中小学幼儿园应急疏散演

练指南》转发给你们，请按指南要求，认真贯彻落实。

  2017 年 12 月 15 日

教育部办公厅关于印发《中小学幼儿园应急疏

散演练指南》的通知

教基一厅[2014]2 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团

教育局：

为进一步落实国家对应急疏散演练的要求，加强对中小

学幼儿园应急疏散演练工作的指导，提升学校应急疏散演练

的组织和管理水平，我部研究制定了《中小学幼儿园应急疏

散演练指南》，现印发给你们，供各地各校在日常安全管理

和集中组织应急疏散演练时参考。

教育部办公厅

2014 年 2 月 22 日

中小学幼儿园应急疏散演练指南

为加强对中小学幼儿园（以下简称学校）应急疏散演练

工作的指导，提升学校应急疏散演练的组织和管理水平，强

化师生安全意识和应急避险能力，培养学生终身受益的安全

素养，特制定本指南。

一、编制依据

《中华人民共和国突发事件应对法》《国家突发公共事

件总体应急预案》《国务院生产安全事故报告与调查处理条

例》《教育系统突发公共事件应急预案》《中小学公共安全

教育指导纲要》《中小学幼儿园安全管理办法》《学生伤害

事故处理办法》等法律法规。

二、目的意义

本指南立足于提升应急疏散演练的实际效果，明确应急

疏散演练的适用范围、基本原则，涵盖演练的准备阶段、实

施阶段、总结阶段等全过程，供学校在日常安全管理和集中

组织应急疏散演练时参考。通过实战型应急疏散演练，进一

步增强师生安全意识，提高逃生自救能力，在发生紧急情况

时，能有序、迅速地安全疏散，确保师生的生命安全。

三、适用范围

本指南对演练的各个环节、步骤提出了明确的指导性意

见和规范性要求，适用于全国普通中小学幼儿园在开展针对

地震、火灾、校车事故等的应急疏散演练时参考。

四、基本原则

（一）精心准备，科学组织。学校要确保参演师生的生

命安全，严防拥挤踩踏事故发生。要提前谋划，提出预案及

早做好相关准备工作，尽量避开雨雪等恶劣天气，在保证安

全的前提下，通过科学、合理的组织，保证疏散演练既安全

有序又有效快速。

（二）着眼实战，注重细节。演练要立足于模拟紧急事

件发生时的真实情景，要着眼于提高学校应急指挥人员的指

挥协调能力、各部门的应急处置能力和师生的应急避险、自

救互救能力。学校要制定科学合理的演练方案并将其细化、

落实到演练的各个环节，保障演练的整体组织及每个环节科

学合理。

（三）明确目标，循序渐进。地震、火灾等灾害留给人

们的逃生时间是有限的，一般是 2 分钟左右，应急疏散演练

应明确最终的时间目标，原则上中学生 2 分钟以内，小学生

3 分钟以内完成。要从学校实际出发，设定合理的时间要求，

通过经常性的演练逐步提升，最终达到设定的目标。

（四）立足实际，务求实效。演练要紧密结合学校自身

实际，明确演练的主题，合理确定演练的时间、地点、参演

人员、形式、内容、规模、疏散路线和保障措施等。要重视

对演练效果及组织工作的评估、考核和总结，及时整改存在

的问题，务求到达实效。

五、演练准备阶段

演练准备阶段应包括：制定演练方案，成立演练组织结

构，演练前安全教育及其他准备工作。

（一）制定演练方案

应急疏散演练方案应根据学校自身性质、地理位置、周

边环境、教职工和学生人数、校园内建（构）筑物类型和数

量等实际情况，依据《国家突发公共事件总体应急预案》《教

育系统突发公共事件应急预案》等相应应急预案制定。

演练方案一般应包括以下内容：演练主题、演练目的意

义、演练时间和地点、参与演练人员、演练组织结构及人员

分工、演练准备工作、疏散路线、演练流程、保障措施、善

后处置和信息报告等。演练方案应做到：内容完整、简洁规

范、责任明确、路线科学、措施具体、便于操作。

相关要求：

1.应急疏散场所：通常利用操场、广场等设立应急疏散

场所，应通风通畅，相对宽阔。应急疏散场所应远离高大建

（构）筑物，与建（构）筑物的距离应大于其高度的三分之

一；应避开有对人身安全可能产生影响的地段，如毒气体储

放地、易燃易爆物或核放射物储放地、高压输变电线路等设

施；避开陡坡等易发生地质灾害的地段；疏散场地应有方向

不同的两条以上与外界相通的疏散道路。

2.应急疏散通道：保持疏散通道、安全出口畅通，禁止

占用疏散通道；禁止将安全出口和教室、实验室、宿舍等安

全门上锁或堵塞；应将房间的老式内开窗户改成外开式或平

移式窗户，一楼窗户的防护栏应符合消防要求，应急情况下

防护栏能迅速打开。

3.应急疏散路线：根据学生分布和建筑物结构，合理确

定各班级疏散路线，合理分流。要建立规范，细化措施，保

障大量学生在楼道相遇或意外情况发生等情况下不发生拥

堵甚至踩踏。疏散路线要避免穿越公路、交通密集和易发生

危险的路段。

4.应急疏散用语：教职工在组织学生避险、疏散的整个

过程中，应使用规范、简短、明确的疏散用语。

5.应急警报信号：警报信号应具备很强的覆盖性、独立

性和差异性，并考虑在断电等特殊情况下的备选方案。覆盖

性：警报信号能有效的覆盖到学校的每个地点；独立性：在

无法或不能及时采取广播等辅助手段的情况下，警报信号能

独立向师生传递准确信息；差异性：与学校日常的铃声、广

播声等声音要有所差异。避险信号和疏散信号也应有明显区

分。

6.疏散时间：从疏散信号发出到全体师生（除伤病师生

外）疏散完成，原则上楼层较低（4 层以下）、安全出口合

理、通道通畅的学校应控制在 2 分钟之内。

7.应急演练次数：中小学校每月至少要开展一次应急疏

散演练，幼儿园每季度至少要开展一次应急疏散演练。应急

疏散演练可与学校升旗、课间操、集体活动等相结合。在校

生较多的城镇中小学、农村寄宿制学校要适当增加应急疏散

演练的次数。应急疏散演练工作基础较好的学校要加强随机

性应急疏散演练。在确保安全的基础上,有住宿学生和晚自

习学生的学校要重点加强就餐时间、午休时间和夜间应急疏

散演练。使用校车的学校，还应定期组织学生进行校车安全

事故应急处理演练。可根据演练内容，以组、班或年级为单

位进行小规模应急演练。

（二）建立演练组织机构

学校应根据演练方案的要求，建立健全演练组织机构。

成立由校长、有关校领导及工作人员组成的演练指挥部（领

导小组），全面负责演练活动的组织领导和协调指挥工作，

同时落实每位成员在演练中的具体工作。设总指挥、副总指

挥及相关成员。

主要职责：

1.全面负责应急疏散演练工作。总指挥要亲自组织，现

场指挥，确保演练效果。

2.执行上级有关指示和命令,领导小组成员按其所在部

门的职能、职责各负其责,认真做好应急疏散工作。

3.合理划定学校及周边应急疏散场地(避险场所)、疏散

通道,明确应急疏散信号,设立应急疏散指示标志,教育学生

熟悉和掌握应急疏散方案。

演练指挥部应下设若干小组，明确职责，落实人员。

1.组织协调组：负责演练方案的制定；演练过程的协调

指挥；信息的上传下达、对外联系等。

2.宣传报道组：负责安排演练前的宣传教育、演练的摄

影、记录、计时、总结等。

3.疏散引导组：负责科学编制和张贴学校应急疏散路线

图、班级应急疏散路线等；引导、组织师生安全有序疏散；

帮助伤病学生疏散并妥善安置；疏散完成后协助其他各组工

作。

4.抢险救护组：负责第一时间组织实施自救互救，抢救

遇险师生，视情况抢救重要财产、档案等；检查学生身心状

况、进行临时救治和必要的心理疏导；演练中发生意外事故，

负责将受伤师生尽快运送到指定安全区域，并迅速联系急救

中心或拨打 120，在专业医务人员到达之前，救护组应对受

伤师生采取必要的救助措施，为救治伤者赢得时间。预防次

生灾害发生。

5.后勤保障组：负责治安保卫工作，布设演练场地，维

护演练秩序，拉响演练警报;通讯、标识、广播、救助等演

练所需物资装备的准备；检查、恢复学校水电、通讯等后勤

保障设施。

各小组应设立负责人，统一协调本组工作。各小组演练

前应充分了解本小组职责，并将职责落实到每位成员；演练

中按照职责开展工作，在疏散完成后各小组负责人应及时向

总指挥进行反馈、汇报。学校可视演练主题和学校实际情况

调整演练组织结构，以保证演练质量。

（三）演练前宣传教育

学校应根据演练的主题，在演练前要依托校园网、校园

广播、宣传橱窗、板报等传播载体，通过专题会议、班、校

会等多种途径和方式，向全校师生宣讲疏散演练方案，让师

生明确演练的必要性和基本步骤，熟悉疏散程序、疏散信号、

疏散路线、疏散顺序、疏散后的集合场地和时间要求等。有

针对性的组织师生学习安全知识，掌握避险、撤离、疏散和

自救互救的方法、技能。

（四）演练前师生身体问询检查

演练前要对师生身体情况做一次问询检查，凡有特异体

质（先天性心脏病、癫痫等）的师生，演练前发烧、腿受伤

等不宜进行紧张和奔跑活动的师生，要给予特殊考虑和安

排。

（五）其他准备工作

1.加强协调宣传工作。演练前学校应向教育主管部门报

告。根据不同演练主题,教育部门、中小学要加强与公安、

交管、地震、消防等部门的沟通协调,邀请专业人员到校指

导,帮助学校完善方案,加强过程指导。学校可视情况通报相

关部门和周边单位，并通过广播、网站、横幅标语等方式，

预告演练的时间、地点、内容，避免发生误解、谣传和恐慌，

保证演练安全顺利进行。

2.印制演练相关文件。包括演练方案、演练人员手册、

演练脚本等；酌情配备需要的装备器材，如：胸挂式应急工

作证和指挥员、安全疏导员标志，手电、应急灯、口哨、对

讲机、手持扩音器、医疗急救箱、灭火器材、警戒线等。

3.张贴疏散线路图和指示标志。在每个教室、宿舍、办

公室内或门后张贴应急疏散示意图，在教学楼、宿舍楼、办

公楼、实验楼等场所疏导通道的适当位置张贴应急疏散示意

图和到达避险场的指示标识，避险场所应设置标有文字说明

的指示标识、平面图和疏散示意图。指示标识、平面图和疏

散示意图应当清晰完整、简洁规范、美观大方。

4.准备演练器材。演练前后勤保障组要提出演练经费申

请计划，根据需要购置或准备演练所需的烟雾发生器、警报

器、场地标志等物品。

六、演练实施阶段

演练实施包括避险科目、疏散科目。一般情况下，防震

疏散演练依次实施避险科目、疏散科目；消防疏散演练直接

实施疏散科目；其他应急疏散演练应结合实际进行具体安

排。学校可根据实际，酌情增加或强化医疗救护、卫生防疫、

人员搜救、治安维护、火灾处置、危化品处置等科目及内容。

（一）避险科目

1.总指挥宣布演练开始，广播响起：“现在地震来袭，

实施紧急避险”，同时避险警报信号（电铃声、警报声、哨

声等）响起，长鸣 60 秒。

2.听到信号后，在教室、实验室、宿舍的教职工应第一

时间通知学生地震来袭，进行避震。在实验室等地点的教职

工应迅速关闭火源、电源、气源等，处理好易燃、易爆、易

起化学反应的物品等。

3.师生避险要求：保持镇静，头脑清醒；就近蹲或躺在

课桌、实验台、床铺的旁边或承重墙的墙根、墙角；用手或

其它柔软物品等保护好头部，尽量蜷曲身体，降低身体重心，

缩小面积，不要靠近窗口，避开灯扇，避免被砸；视情况就

近关闭火源、电源等。避险动作原则上在 12 秒内完成。

（二）疏散科目

1.火灾发生后或者地震暂停后，需要进行疏散时，广播

响起：“现在发生火灾（现在紧急避险结束），全体师生立

即疏散”，同时，疏散警报信号（电铃声、警报声、哨声等）

长鸣，长鸣 60 秒，停 30 秒，反复两遍为一个周期，时间共

3 分钟。

2.在教室、实验室、宿舍等地点的教职工立即告知学生

“按照疏散路线，快速疏散”，组织学生从前后门有序进行

疏散，并且根据教室、实验室、宿舍等的位置，按照不同楼

层，就近从疏散楼梯向下疏散。

3.学生立即向避险场所疏散，要求：沉着冷静，服从指

挥；所有学生应做到快速、猫腰、护头、掩鼻（遇到浓烟时，

可利用衣服、毛巾或者其他可利用的东西捂住口鼻，并尽量

降低行走姿势，以免烟气进入呼吸道。如果烟气特别浓而使

人感到呼吸困难，可贴近墙边爬行，因为近地处往往残留清

新空气）；不拥挤，不推搡他人，不起哄，不高声喧哗，不

争先恐后，不拉手搭肩，不嬉戏打闹，不弯腰拾物，不逆流

而行；在拥挤的人群中，注意双肘撑开平放胸前，形成一定

空间保证呼吸；当发现自己前面有人摔倒了，马上要停下脚

步，同时大声呼救，告知后面的人不要向前靠近；当自己摔

倒时，应尽快爬起；当被踩踏时，要两手十指交叉相扣、护

住后脑和颈部，两肘向前，护住双侧太阳穴，双膝尽量前屈，

护住胸腔和腹腔的重要脏器。

4.中高层楼房消防疏散逃生的有关要求：在 7 层以上中

高层建筑物进行消防疏散时，严禁乘坐普通电梯（有条件的

可以乘坐消防电梯）或跳楼逃生；处在 10 楼以下的学生可

视情况利用楼梯道走廊向下逃生；12 楼以上的学生，可视情

况用湿毛巾捂住口鼻后向天台奔跑或尽快寻找阳台等安全

的地方躲避，等待专业人员的救援。有条件的学校可自备高

空缓降器或救生绳，学生可以通过这些设施离开危险楼层，

也可用身边的绳索、床单、窗帘、衣服自制简易救生绳，并

用水打湿，从窗台或阳台沿绳缓滑到下面楼层，从而逃离起

火层。

5.疏散引导组在第一时间赶到指定位置（楼梯口、转角

处、楼门口等）引导疏散，指挥学生保持秩序，控制速度，

逐次疏散。同时视实际情况可喊“大家注意脚下，防止滑倒；

保持秩序，不要拥挤；注意保护头部，小心坠物；有人摔倒

了，大家小心；不要向回跑、不要捡东西”等提示语。帮助

有困难的人员疏散。如出现拥挤摔倒等突发情况，负责疏散

引导的老师应立即向指挥部报告，等险情排除后，再组织学

生有序撤出。待学生疏散完毕后，方可撤离。

组织协调组做好演练指挥、协调等工作；宣传报道组做

好演练的记录（摄像、摄影等）和计时等工作；后勤保障组

做好报警等工作；抢险救护组做好伤员救治等工作。

6.学生疏散到避险场所后，应按照班级形成队列在指定

位置站好，避免混乱。班主任或负责统计的人员进行班级、

年级人员统计；抢险救护组检查学生身体、心理状况，进行

临时救治、心理疏导；后勤保障组检查学校各项设施、物资

等。完成后，各小组负责人及时向总指挥报告，并根据总指

挥的指令采取下一步行动。

7.总指挥宣布演练结束。

七、演练总结阶段

（一）总指挥对演练进行现场总结讲评，内容主要包括

演练组织情况，演练目标及效果，演练中暴露的问题及解决

办法等。

（二）结合演练的主题和目的，可适当开展相应的安全

教育。

（三）对演练场地进行清理恢复，回收整理演练物资装

备。

（四）对演练进行总结评估，各部门和有关人员通过访

谈、填写评价表、提交报告等方式，进行总结评估。有条件

的学校可建立独立评价机制，聘请相关人员为整个演练进行

测评。

（五）将演练文字及视频资料进行整理、保存。